.../...

## ECLOGA VII.

IN VIRGINEM ANNUNCIATAM.  
 VIRGO MATER. CONTENTIONEM HABET DUORUM PASTORUM.

E\_7 v.1 Quae nemora aut qui vos fontes, quae rura tenebant,  
 2 Thaborides nymphae ? Vestri sub vertice montis,  
 3 Virginea cum Matre super, miranda canebat  
 4 Azarias, istis vates non vanus in oris.  
 5 Mane rubent summo primi cum lumina solis,  
 6 ad pastum pecudes cum Beride Charmis agebat,  
 7 Charmis oves agnosque, capellas Beris et haedos,  
 8 ambo aetate pares, pastores Thaboris ambo.  
 9 Et quamquam, ut monitis componeret inter utrumque  
 10 jurgia longa, bonus nil non faciebat Obedon ;  
 11 usque tamen rixas et jurgia longa serebant.  
 12 Turbae causa fuit Zelphe, quam Betis amabat.  
 13 Hanc forma eximiam formosas longius omnes  
 14 ire super, dum jurat, eum jurare parantem,  
 15 turbidus in medio Charmis, sermone repressit :  
 16 cui Damaris, mundo Damaris nitidissima cultu,  
 17 Thaboridas longe nymphas super, una placebat.  
 18 Dumque sua Beris pro virgine plurima tendit,  
 19 proque sua Charmis Carmelo e monte redibat  
 20 Azarias animi vates maturus, et aevi.  
 21 Namque Deo plenus praedicere multa solebat,  
 22 et morem astrorum varium, pluviique monebat  
 23 agricolas, cum rura serunt, praesagia caeli.  
 24 Quem prior ut Beris venientem vidit : "Hic istam  
 25 inter nos, inquit, poterit componere litem."  
 26 At senior ramo innixus frondentis acanthi  
 27 restitit, et quae sint, audit quae jurgia tendant.  
 28 Illi altercantes inter se multa ferebant ;  
 29 praecipuos nam quisque suae tribuebat honores,  
 30 verbaque dum verbis, probris dum probra reponunt,  
 31 inque vicem rixantur, et addunt pignora rixis :  
 32 "His ultra, vates, inquit, ne tendite rixis,  
 33 o pueri ! Est, vestrae cui caedant, altera virgo."  
 34 Tum caelum blande aspectans, paulumque moratus,  
 35 abstinuit dictis, fari tum denique coepit.  
 36 "Audite, o pueri : vobis mysteria rerum  
 37 aperio magnarum, et spes hinc discite vestras.  
 38 Monte sub hoc, ubi primus oves, si vera vetustas,  
 39 pavit Abel, calamo curas solabar agresti,  
 40 incustoditae dum per praerupta viarum,  
 41 errabant toto passim submonte capellae.  
 42 Cantanti, calamoque animum curasque levanti,  
 43 quae mihi, quam divina dedit se virgo videndam,  
 44 cui si vestrae ausint, sese aequiparare puellae  
 45 desperent, sic una alias supereminet omnes.  
 46 Nec tantum puro cedit nox atra diei,  
 47 nec niveis tantum vaccinia nigra ligustris,  
 48 quantum aliae cedunt isti, me iudice, nymphae.  
 49 Quae super ostensa cum nuper virgine, nostris  
 50 narrabam in pratis, stupuit vicina Cleone,  
 51 displicuitque sibi, quamquam formosa, nec ulli  
 52 lenibus aut oculis, aut mundo cederet ore,  
 53 quid memorem lucentem auro, radiisque puellam,

54 cui caput auricomum, et multo splendore nitentes  
 55 ardebant oculi, ac formae caelestis honores.  
 56 Ut vidi, attonito sensi sub pectore eosdem,  
 57 quos animo inspirat Divum praesentia motus.  
 58 Ver purum blando spirabat ab ore puellae,  
 59 florebant sic labra rosis, sic ora ligustris.  
 60 Demissam ex humeris nectebat fibula vestem  
 61 candida candentem ; nam sese plurimus omnes  
 62 fuderat inque artus, inque ipsos candor amictus.  
 63 Candida erat blandos vultus, et eburnea colla,  
 64 candida cervices, et tempora candida vestes ;  
 65 candidus inque sinu, villisque argenteus albis  
 66 agnus erat, virgo quem blande amplexa fovebat,  
 67 Virgo puellarum pulcherrima, maxima matrum,  
 68 cui vestrae forma nolint non cedere nymphae.  
 69 Tum Charmis : "Cedat, quamquam sibi sedula crinem  
 70 componat Damaris, coepit jam vana videri,  
 71 quae mihi prima rosas, cui primus fraga ferebam.  
 72 Ipsa etiam Zelphe, qua non solertior ulla  
 73 texuit aut calathos, aut florea sarta paravit,  
 74 seu templo seu sarta, suo seu ferret amanti",  
 75 Beris ait, cedat Zelphe. "Tu maxima Virgo  
 76 nostras una super longe memorabere nymphas.  
 77 At mihi quis te, inquit, tenuit quem candida Virgo  
 78 pascendum, tener agne, dabit. Te mane sereno  
 79 florentem ad cytiseum, per pascua nostra vocarem,  
 80 umbraremque apio caput, et frondente cypero.  
 81 Te riguae exciperem herboso sub margine ripae,  
 82 gramineumque torum tenera de fronde pararem.  
 83 Mollis ubi aeternos Zephyrus candore perenni  
 84 ipse aeternus alit flores, et amoena vireta.  
 85 Sertis cara soror, vittis te sedula mater  
 86 ornaret, pexumque manu mulceret et herbas  
 87 selectas daret, ac puros post pabula fontes.  
 88 Tuque adeo ante gregem, nam grex tibi cederet omnis,  
 89 ad prata et fluvios ipsa ante armenta praeires."  
 90 Has agno, nymphaeque super, cum Beride Charmis  
 91 coeptae quisque sua demum pro virgine rixae  
 92 obliti, has ambo jactabant ore loquelas.

#### ECLOGA VIII.

IN VIRGINEM E RURE NAZAREO ABSENTEM ET VISENTEM ELISABETHAM DESIDERIA.  
 ASOR, ALPHAEUS, ZEBEDAEUS, INTERLOCUTORES.  
 DESCRIBIT RURIS NAZAREI TRISTITIAM ABSENTE VIRGINE.

AS.

E\_8 v.1 Quid tu dulci autem tam denique lentus in umbra,  
 2 o Alphaee, paras quae non fert carmina tempus ?  
 3 Parthenis hos montes, haec Parthenis arva reliquit.

ALPH.

4 Illud erat, praeter solitum, quod triste sonabat  
 5 fistula, et absurdis stridebat rauca cicutis.

ZEB.

6 Nuper et ipse etiam, si mens non vana fuisset,  
7 ipse malum hoc certis poteram cognoscere signis.  
8 Ducebam molles ad pascua nota capellas,  
9 cum matutino tollunt se gramina rore ;  
10 mirabar, quid colla novi languentia flores  
11 deprimerent, multo seu fors a sole perusti,  
12 liliaque, atque rosae, atque immortales amaranti.  
13 Parthenis hinc aberat, te Partheni lilia, et ipsae  
14 absentem sensere rosae, sensere amaranti.

AS.

15 Est ulmus, nostro impendet quae plurima ruri,  
16 huc philomela, omnem celebris philomela per oram  
17 assidue veniebat, ibi modulamine jugi  
18 noctes atque dies, animi indefessa canebat.  
19 Et praesens aderas cum, Partheni, montibus istis,  
20 haec canere umbrosa numquam cessabat ab ulmo.  
21 Nunc quod abes, maerens silet, atque in tristibus errat  
22 crebra gemens dumis, et saepibus in desertis.

ALP.

23 Partheni quando aderas, festum nemus omne canebat,  
24 et frondes avibus, pastoribus antra sonabant,  
25 laetaque ab argutis resonabant prata cicadis.  
26 Nunc nemus omne silet, nec jam pastoribus antra,  
27 nec frondes resonant avibus, nec prata cicadis.

ZEB.

28 Non pratis rigui fontes, non fontibus umbrae,  
29 non apibus deerant flores, non gramen ovili ;  
30 te sine, et ipsi apibus flores, et gramen ovili,  
31 et pratis desunt fontes, et fontibus umbrae.  
32 Rapta simul nostri tecum solacia ruris.

ASOR.

33 Ibant audaces sola in deserta capellae,  
34 ibat ovis, felix o ! Tum pecus, ipse et ovili  
35 parcebat lupus, arbustis calor, imber aristis.

ALP.

36 Ah ! Duris, virgo, nunc forte in montibus erras,  
37 nos pratorum umbram, et frigus captamus opacum.

ZEB.

38 Vos o ! Vos dulces Zephyri, rivi que fugaces,  
39 et calamo toties pastorum, et voce locuti,  
40 dicite : qua, medium dum sol tenet igneus axem,  
41 abdita rupe latet tum Parthenis ? Aut quibus oris  
42 inveniam errantem, vel quo sub fonte sedentem ?

43 Ah ! Quamquam agrestis sit patria, ne tibi tantum  
44 displiceat, postquam dulces te lucis in auras  
45 et tulit, et teneris toties dedit ubera labris.

ASOR.

46 Nam qui te poterunt nemorum tenuisse recessus,  
47 Partheni ? Si patriae ceperunt taedia terrae.  
48 Hic puri fontes, praetextaque fontibus umbra,  
49 hic nemus, et laetae fruges, et copia florum.

ALP.

50 Aut quid abis ? Dum fraga rubent, et frondet acanthus ;  
51 absentesque rubi spinis florentibus halant.

ZEB.

52 Parcite oves ad ripam accedere, gramina ripae  
53 Parthenidi sunt sacra ; aberit dum Parthenis, istam,  
54 namque hoc litus amat, ne carpite graminis herbam.

ASOR.

55 Ante suo inclemens Boreas quam frigore caelum  
56 perturbet, foedis aut imbribus ingruat Auster,  
57 Nympha, redi, ne te aut imbres, aut frigora laedant,

ALP.

58 Est tibi seposito qui floret amaracus horto,  
59 sunt myrti ingentes, nam myrtos semper amasti.  
60 Si qua tibi est, fuerat florum quae cura, venito.

ZEB.

61 Te matura, gravi quae pendent arbore poma,  
62 te nostrae invitant miti jam cortice ficus,  
63 sed poma, atque ipsae mitescant denique ficus,  
64 Nazareos donec colles, ac rura revisas.